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Roheline tervisesalat 
talviselt aknalaualt
Külvate-kastate ning juba 
nädalakese pärast lõikate 
rohelist ja vürtsikat kasuli-
kest ainetest pungil salatit. 
Sellist juba poest ei osta!

Kui olete suvel külvanud rukolat – 
ametliku nimega põld-võõrkapsas 
(Eruca vesicaria) –, siis teate hästi, et 
soojas ja niiskes mullas pistavad ro-
helise idulehed vahel nina välja teisel 
päeval. Täpselt samamoodi rõõmus-
tab rukola keset talve aknalaua-aed-
nikku: külvad ja juba ta tuleb!

Kui idulehed on avanenud ning vei-
di kosunud, ongi aeg neid sööma ha-
kata. Küll on need pisikesed taimeha-
katised head! Suvel koduaias sisse-
laaditud vitamiinivarud on pimeda-
tel aastalõpukuudel otsa saanud, su-
permarketi talvekahvatu hiina kap-
sas pole aga see, mis aitaks närbuvat 
enesetunnet kosutada. Väga kasulikud 
on muidugi idandid, kuid nende kõr-
vale tahaks ka midagi klorofüllirikast 
ja vürtsikat.

Rohelistes võrsetes peitub imeli-
ne vägi. Taimeteadlane ja ürdikas-
vataja Tiiu Väinsaar on öelnud taba-
valt: “Rohelised taimed või idanda-
tud seemned on talvel nagu vereüle-
kanne, mis ergutab ja ravib. Mida pi-
medam aeg, seda rutem kulutame ära 
meis olevad suvise valguse tagavarad 
ja ammu enne kevadet karjub meie or-
ganism meeleheitlikult abi järele.”

Taimi, kellest saab kiirelt ning liht-
salt kasvatada talvel aknalaual vita-
miinisalatit, on palju. Ammusest ajast 
on maha pandud salatkressi, aga suu-
repäraselt sobivad ka kapsad, Aasia 
lehtköögiviljad, peedid, mitmed mait-
setaimed. Saaki tuleb tarbida väga 
noorelt, enne kui idulehtede vahelt 
hakkavad tulema pärislehed. Tõus-
med on kõige maitsvamad ja väärtus-
likumad, sest neisse on pakitud tohu-
tu kogus energiat ning muud väärtus-
likku kraami, mida taim vajab kasvu 
alustamiseks. Beebisalat maitseb nagu 
suur taim, kuid nii maitse kui lõhn on 
tugevam.

Rohelisi võrseid võib kasutada 
kõikjal: panna salatisse, võileivakat-
teks, pastasse, riisi lisandiks, supi sis-
se, vokirooga, kastmesse, omletti, pi-

rukasse jne. Nad sobivad ülimalt häs-
ti roogade garneerimiseks.

Tõusmeid lõigake kääridega ja 
üsna juure lähedalt, et kogu väärtus-
lik kraam ära kasutada. Taim rohkem 
idulehti ei kasvata, seega tuleb teha 
aegsasti uusi külve.

Lihtne ja mugav
Aiakaupade tootjad on teinud talvise 
aknalaua-potipõllunduse nii muga-
vaks, et sellega tulevad toime ka kõi-
ge aianduskaugemad inimesed. Näi-
teks on Hollandi firma Baza Seeds  
2 in 1 pakendites nii seemned kui ka 
muld. Pole vaja muretseda isegi kül-
vianumate pärast, sest külvata saab 
otse fooliumist paki sisse: kui lõikate 
selle lahti, tekib silindriline totsik.

Nüüd ei olegi vaja teha muud kui 
muld ära niisutada ja külvata. Seeme 
pange tihedalt üksteise kõrvale. Ida-
nemise kiirendamiseks võib potti al-
gul hoida soojemas kohas, niiskuse 

säilitamiseks katke see näiteks pabe-
ritükiga. Kui ilmuvad välja idulehed, 
tõstke nõu aknalauale valguse kätte. 
Ärge unustage seda kasta, kui muld 
muutub kuivaks.

Mikropeenra kasvule tasub jaanua-
ris kaasa aidata lisavalgusega, sest 
päevad on praegu veel lühikesed ja sa-
geli sombused. Ideaalne on kasutada 
spetsiaalseid taimedele sobiva spekt-
riga pirne, aga asja ajab ära ka tavali-
ne säästupirn.

Iga liik idaneb ja tärkab eri kiiruse-
ga. Areng sõltub ka sellest, kui soe ning 
valge kasvukohas on: salatkressilt, ru-
kolalt ja rediselt saab lehti lõigata juba 
5 päeva pärast, basiilikul võib kuluda 
kasvamiseks kuni paar nädalat.

Rohetavad salatipotid aknalaual 
on ühtlasi dekoratiivsed. Sättige neid 
mitu tükki ritta ning olete saanud köö-
ki trendika lilleseade.

Keskkonnahoidliku mõtteviisiga 
inimene kasutab fooliumpotte mui-
dugi mitu korda, pannes aeg-ajalt sin-
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